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  giovedì 8 novembre  2018

10:00 Registrazione Partecipanti 
10:45 Saluto delle Autorità
11:15 Presentazione del corso:
  Biagio Papotto

  Nino Accorinti

  Luciana Carolei

11:30 I SESSIONE 

  Presiedono:  Andrea Minarini, Andrea Urbani, Biagio Papotto

  La sostenibilità del SSN: emergenza-urgenza e compatibilità economiche. 
  Nino Cartabellotta

  La programmazione nazionale e regionale. 
  Andrea Urbani

  Sergio Petrillo 

  L’evoluzione del sistema di emergenza-urgenza: 
  modelli organizzativi dal territorio all’ospedale.
  Giuseppina Fera

13:30 lunch

14:30 La sicurezza delle cure e la legge 24/2017.
  Federico Gelli

  Il Risk Management nell’emergenza-urgenza: attualità e prospettive. 
  Incidenza degli aspetti organizzativi e gestionali 
  nel verificarsi dell’evento avverso. 
  Andrea Minarini

  La sicurezza del paziente nella gestione delle urgenze in pronto soccorso: 
  tra evidenze scientifiche e medicina difensiva. 
  Lucia Orlando Settembrini

  Tipicità e torsioni giurisdizionali in tema di colpa medica.
  Salvatore Staiano

16:30 coffee break

16:45 II SESSIONE 
  Presiedono: Vittorio Fineschi, Antonio Oliva, Gratteri Santo  
  Dalle linee guida agli orientamenti giurisprudenziali.
  Antonello Talerico

 



  TAVOLA ROTONDA 

  Il valore delle linee guida nell’emergenza-urgenza
  Intervengono:  
  Antonio Oliva 
  Francesco Abbonante

  Domenico Bosco

  Francesco Conca

  Domenico Salerno

  Vincenzo Macrì

  Arturo Roncone

  Discussione

19:00 Chiusura dei lavori della prima giornata

  venerdì 9 novembre  2018
08:45 III SESSIONE

  Presiedono:  Maria Vittoria Marchianò, Pietrantonio Ricci, Paola Frati 

  L’emergenza urgenza territoriale: proposte innovative per 
  “fare sistema” e garantire efficienza e qualità.
  Alberto Zoli

  Profili di responsabilità penale nell’emergenza-urgenza. 
  Pietrantonio Ricci 

  La responsabilità civile del medico dell’emergenza-urgenza e 
  la legge 24/2017. 
    Vittorio Fineschi 

10:45 coffee break

  Il consenso informato e le novità introdotte dalla legge 219/2017
  Donata Lenzi 

  La valutazione del danno da erroneo atto sanitario in emergenza-urgenza. 
  Piergiorgio Fedeli 
  La tutela assicurativa delle strutture e dei professionisti convenzionati e 
  dipendenti: tra vecchia e nuova normativa. 
  Paola Frati

12:00 Discussione

13:00 Verifica dell’apprendimento e conclusione dei lavori
    



Provider ECM e Segreteria Organizzativa     0984.837852    www.jbprof.com

INFORMAZIONI GENERALI

Il Congresso, cod. ECM 242560, è accreditato ECM per 100 Medici Chirurghi (tutte le specializzazioni).

La partecipazione è gratuita e da diritto all’accesso ai lavori scientifici, kit congressuale, coffee break e colazione 
di lavoro di giovedì 8 novembre, coffee break di venerdì 9 novembre, attestato ECM agli aventi diritto*. 

     E’ obbligatorio effettuare la pre-iscrizione online su www.jbprof.com

Si precisa che la pre-iscrizione al corso dovrà essere validata, con la firma di presenza, presso la segreteria organizzativa J&B 
disponibile in sede congressuale, a partire dalle ore 10:00 e fino alle ore 11:30 di giovedì 08/11/2018. Superato tale orario 
massimo di tolleranza, verrà annullata la pre-iscrizione e saranno inserite le richieste in lista d'attesa. L'accesso al corso sarà 

stabilito secondo l'ordine cronologico di registrazione in segreteria e avranno diritto all'acquisizione dei crediti ECM i primi 
100 iscritti. 

*Il rilascio dei crediti ECM è subordinato all'attenta verifica della partecipazione (90% delle ore formative) e del questionario di valutazione 
(superato con almeno il 75% di risposte corrette).

Obiettivo formativo: sicurezza del paziente. risk managment

13,4 crediti ECM

RELATORI E MODERATORI:

Francesco  Abbonante - Direttore S.C. Chirurgia Plastica A.O. “Pugliese Ciaccio”, Catanzaro

Nino  Accorinti - Dirigente U.O. Medicina Legale A.O.U. “Mater Domini” Catanzaro, Segretario Regionale CISL Medici Calabria

Domenico Bosco - Direttore S.C. Neurologia Ospedale ASP Crotone

Luciana Rita Carolei -  Dirigente U.O. Medicina Legale A.O.U. “Mater Domini” Catanzaro, Segretario Territoriale CISL Medici Magna Graecia

Antonino Cartabellotta - Presidente Fondazione Gimbe, Bologna

Francesco Conca - Dirigente medico SUEM 118 ASP Catanzaro

Piergiorgio Fedeli - Associato Medicina Legale Università di Camerino, Presidente GISDAP

Giuseppina Fera - Segretario Nazionale SIMEU (Società Italiana  Medicina di Emergenza Urgenza), Genova

Vittorio Fineschi - Ordinario di Medicina Legale – Università La Sapienza, Roma 

Paola Frati - Ordinario Medicina Legale – Università La Sapienza, Roma 

Federico Gelli - Dirigente Azienda Sanitaria Toscana Centro, Firenze

Santo Gratteri - Associato di Medicina Legale - Università degli Studi Magna Graecia, Catanzaro 

Donata Lenzi - Avvocato, Relatore legge 219/2017, Bologna

Vincenzo  Macrì - Direttore S.C. Ortopedia A.O. “Pugliese Ciaccio”, Catanzaro

Maria Vittoria Marchianò - Presidente Tribunale di Crotone

Andrea Minarini - Direttore S.C. Medicina Legale e Gestione Integrata del Rischio USL Bologna

Antonio Oliva - Associato Medicina Legale Università Cattolica, Roma

Lucia Orlando Settembrini - Consigliere Nazionale SIMEU (Società Italiana Medicina di Emergenza Urgenza), Catanzaro 

Biagio Papotto - Direttore S.C. Fisiatria ASP3 Catania, Segretario Nazionale Generale CISL Medici

Sergio Petrillo - Direttore Area Programmazione e Controllo A.O. “Pugliese Ciaccio”, Catanzaro

Pietrantonio Ricci - Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi Catanzaro e Foggia

Arturo Roncone - Direttore S.C. Chirurgia Generale Ospedale Soverato

Domenico Salerno - Direttore Dipartimento Materno Infantile A.O. “Pugliese Ciaccio”, Catanzaro

Salvatore  Staiano - Avvocato Foro di Catanzaro  

Antonello Talerico - Avvocato Foro di Catanzaro, Presidente Centro Studi Calabria

Andrea  Urbani - Direttore Generale Programmazione Sanitaria  Ministero della Salute, Roma 

Alberto Zoli - Direttore Generale Azienda Regionale Emergenza Urgenza Lombardia


